Municipio de Salbador do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

Oficio n°® PMSS 075/2022 Salvador do Sul, 22 de margo de 2022.

Excelentissimo Senhor

Vereador Henrique Anselmo Kirch

D.D. Presidente da Camara Municipal de Vereadores
SALVADOR DO SUL/RS

Assunto: Reapresentacio do Projeto de Lei N° 014/2022.

Senhor Presidente,

Dirigimo-nos a essa Colenda Camara de Vereadores para reapresentar o Projeto de Lei
N° 014/2022, que autoriza a realizagdo de abertura de crédito adicional especial no orgamento
corrente no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais).

A abertura do referido Crédito Especial, faz-se necessaria, pois 0 Municipio estd se
habilitando a aderir ao Programa do Governo do Estado do Rio Grande do Sul denominado
“Produgdes de Agdes Habitacionais”, objetivando a constru¢do de Unidades Habitacionais, e
uma das etapas do processo ¢ a comprovagdo da disponibilidade orgamentaria (contrapartida).

Salientamos que, conforme instrugdes do Tribunal de Contas do Estado, as despesas
deverdo ser consignadas no or¢gamento por fonte de recursos, ou seja, de acordo com o que
propde o Projeto de Lei.

Na expectativa de contar com o apoio desse Legislativo na aprovagdo deste Projeto de
Lei, subscrevemo-nos,

Atenciosamente.

MARCO AU REI_lO Assinado de forma digital por MARCO
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ErESIDEMTE

Art. 12 Autoriza o Poder Executivo a realizar abertura de Crédito Adicional Especial no orgamento
corrente com as seguintes codificagdes e classificacdes:

50 — Secretaria Municipal de Saude, A¢do Social e Habitacido
06 — Fundo Municipal de Habitagio

16 — Habitacdo

482 — Habitacdo Urbana

0059 - Politica Habitacional

1.636 —Construgdo de Unidades Habitacionais
4.4.9.0.51.00.00 - Obras e Instalacdes

R$ 500.000,00 (recurso 1078 — Patriménio)

Total: R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais).

Art. 22 Servira de recurso para a cobertura do Crédito aberto pelo artigo anterior a Redugdo de RS
500.000,00 das seguintes Dotagdes Orgamentarias:

50.06.16.482.0059.1.125 - Implantagdo do Loteamento Popular
4.4.9.0.51.00.00 — Obras e Instalagées (5260)

R$ 470.000,00 (Recurso 1078 — Patriménio)

50.06.16.482.0059.2129 — Desenvolvimento de Programas Habitacionais
3.3.9.0.39.00.00 — Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica (5263)
RS 30.000,00 - (Recurso 1106 — Fundo Municipal de Habitacdo)

Total: R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais).

Art. 32 Esta lei entra em vigor na data de sua publicag3o.
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Municipio de Salvador do Sul
87.860.763/0001-90

AV DUQUE DE CAXIAS, 422 - 95750000

SALVADOR DO SUL

Despesa - Balancete

Periodo: 01/01/2022 até 31/03/2022

Entidade: Todas
Recurso STN: todos

Cod. Acomp. Exec. Orgam. - CO: todos

Despesa: Somente Principais
Saldo: Com saldo zero
Orgdo: 50
Unidade: 6
Somente Resumo: Ndo
Somar Projeto/Atividade: Nio

Orgo.......ccovurneeent 50 - SEC. MUNIC. SAUDE, AGAO SOCIAL E HABIT.
Unidade...............: 6 - Fundo Municipal de Habitagio
Categoria Cred Orgament Suplementagdes Empenhado Més Empenhado Ano Saldo a Empenhar
Cred Especial Reducées Liquidado Més Liquidado Ano Saldo a Liquidar
Cred Extraord Total Créditos Pago Més Pago Ano Saldo a pagar
16 Habitagdo
16.482 Habitagdo Urbana
16.482.0059 Politica Habitacional
16.482.0059.1125 IMPLANTAGAO DO LOTEAMENTO POPULAR
16.482.0059.1125.0000 ZERADO
" 4.4.90.51.00.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1- RECURSO LIVRE
- 5277 100.000,00 1.000.000,00 0,00 1.095.837,81 4.162,19
0,00 0,00 97.485,75 359.418,81 736.419,00
0,00 1.100.000,00 97.485,75 359.418,81 0,00
3.4.4.90.51.00.00.00.00 OBRAS E INSTALAGCOES 1078 - PATRIMONIO
5260 500.000,00 0,00 0,00 29.200,00 470.800,00
0,00 0,00 3.040,00 8.650,00 20.550,00
0,00 500.000,00 3.040,00 8.650,00 0,00
16.482.0059.2129 DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS HABITACIONAIS
16.482.0059.2129.0000 ZERADO
3.3.3.90.36.00.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 1106 - FUNDO MUNICIPAL DE
HABITAGAO
5262 310,00 0,00 0,00 0,00 310,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 310,00 0,00 0,00 0,00
3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA }11 L OSI;:URJODO MUNICIPAL DE
5263 30.000,00 0,00 0,00 ¢ 0,00 30.000,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00
Total Unidade: 630.310,00 1.000.000,00 0,00 1.125.037,81 505.272,19
0,00 0,00 100.525,75 368.068,81 756.969,00
i 0,00 1.630.310,00 100.525,75 368.068,81 0,00
Total Orgao: 630.310,00 1.000.000,00 0,00 1.125.037,81 505.272,19
0,00 0,00 100.525,75 368.068,81 756.969,00
0,00 1.630.310,00 100.525,75 368.068,81 0,00
Total Geral: 630.310,00 1.000.000,00 0,00 1.125.037,81 505.272,19
0,00 0,00 100.525,75 368.068,81 756.969,00
0,00 1.630.310,00 100.525,75 368.068,81 0,00

Sistema: Contabilidade, Data de emissdo 22/03/2022, Hora da emissao 15:04:52

Emitido por Paulo Ricardo Griebeler
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Orgéao Cred Orcament

RESUMO

Suplementagoes Empenhado Més Empenhado Ano Saldo a Empenhar
Cred Especial Reducdes Liquidado Més Liquidado Ano Saldo a Liquidar
Cred Extraord Total Créditos Pago Més Pago Ano Saldo a pagar
SEC. MUNIC. SAUDE, AGAO SOCIAL E HABIT.
630.310,00 1.000.000,00 0,00 1.125.037,81 505.272,19
0,00 0,00 100.525,75 368.068,81 756.969,00
0,00 1.630.310,00 100.525,75 368.068,81 0,00
Total Geral......ccvuruunst 630.310,00 1.000.000,00 0,00 1.125.037,81 505.272,19
0,00 0,00 100.525,75 368.068,81 756.969,00
0,00 1.630.310,00 100.525,75 368.068,81 0,00

Sistema: Contabilidade, Data de emissdo 22/03/2022, Hora da emiss&o 15:04:52

Emitido por Paulo Ricardo Griebeler
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Estado do Rior érande do Sul
Camara Municipal de Salvador do Sul

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

Parecer N° 017/22
Projeto de Lei N° 014/22

Projeto de Lei N2 014/2022 - Au
— adicional especial no orgam
reais).

toriza o Poder Executivo a realizar abertura de crédito
ento corrente no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil

ancas e Orgamento examinou o projeto em tela,
) a sua rejeigao,

A Comissdo de Fin
deliberando, por ( ) unanimidade () maioria (X) a sua aprovacao (

por entender a matéria perfeitamente constitucional e de conformidade com 0 interesse

publico.

SALVADOR DO SUL, 24 DE MARGO DE 2022.

Sequem as assinaturas dos membros da CFO:

Marciel Vendelino Rhoden - Presidente —  / A Vol

Roque Both — Relator— W

Tiago Oliveira Bento - Membro -

000 — Salvador do Sul — RS Fone: (51) 3638-1221 Ramal: 201ou 3638-2241

Av. Duque de Caxias, 422 - Centro — CEP 95750-
@camarasalvadordosui.rs‘gov.br Site: www.camarasalvadordosul.rs.gov.br

E-mails: camarasalvadorsul@uol.com.br / camara



Estado do Rio érande do Sul
Camara Municipal de Salvador do Sul

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

Parecer N° 017/22
Projeto de Lei N° 014/22

Projeto de Lei N2 014/2022 - Autoriza o Poder Executivo a realizar abertura de crédito
—  adicional especial no orgamento corrente no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil
reais).

A Comissdao de Financas e Orgamento examinou O projeto em tela,
deliberando, por ( %) unanimidade ( ) maioria (<) a sua aprovagéo () asua rejeicao,
por entender a matéeria perfeitamente constitucional e de conformidade com o interesse

publico.

SALVADOR DO SUL, 24 DE MARGO DE 2022.

- Sequem as assinaturas dos membros da CFO:

Marciel Vendelino Rhoden - Presidente — / q

Roque Both — Relator— W

Tiago Oliveira Bento - Membro -

Av. Dl.fque de Caxias, 422 — Centro — CEP 95750-000 — Salvador do Sul — RS Fone: (51) 3638-1221 Ramal:2010ou 3638-2241
E-mails: camarasalvadorsul@uol.com.br / camara@camarasalvadordosul.rs.gov.br Site: www.camarasalvadordosul.rs.gov.br



Estado do Rio érande do Sul
Camara Municipal de Salvador do Sul

Parecer AJ/CMVSS n2 12/2022 Salvador do Sul, 21 de margo de 2022.

PARECER DE ADMISSIBILIDADE

Projeto de Lei n? 014, de 15 de margo de 2022 — Autoriza o Poder Executivo a
realizar abertura de crédito adicional especial no orgamento corrente no valor de
RS 500.000,00 (gquinhentos mil reais).

Senhores Vereadores:

Proveniente do Poder Executivo, o Projeto de Lei em questdo tem por objetivo autorizar
o Poder Executivo a realizar abertura de créditos adicionais especiais no orgamento corrente no
valor de RS 500.000,00 (quinhentos mil reais).

No oficio de encaminhamento (n2 059/2022), o Executivo esclarece que o Municipio esta
se habilitando a aderir ao Programa do Governo do Estado do Rio Grande do Sul, denominado
“Producdes de Acdes Habitacionais”, objetivando a constru¢ao de Unidades Habitacionais, e uma
das etapas do processo € a comprovacgdo da disponibilidade orgamentaria (contrapartida).

O Executivo salienta que, conforme instrugdes do Tribunal de Contas do Estado, as
despesas deverdo ser consignadas no orgamento por fonte de recursos, ou seja, de acordo com
o que propde o Projeto de Lei.

O PL vem acompanhado do oficio de encaminhamento n? 059/2022 e, de Memorando
Interno encaminhado pela Contabilidade ao Gabinete do Prefeito Municipal, datado de 17 de
marco de 2022 e firmado pela contadora Solange Schiitz, esclarecendo que, conforme artigo 16
da Lei Complementar n2 101/2000 esta dispensada a demonstracdo da estimativa do impacto
orcamentario e financeiro no projeto de lei n2 014/2022, uma vez que esta agdo governamental
ndo acarretara em aumento de despesa para o Municipio, sendo que os custos do referido
projeto estdo provisionados na Lei do Orgamento n? 3572 de 21-12-2021 anteriormente
aprovada, bem como na LDO.

E o relatdrio, passa-se a analisar a matéria.

Av. Duque de Caxias, 422 — Centro — CEP 95750-000 - Salvador do Sul — RS Fone: (51) 3638-1221 Ramal;: 2010u 3638-2241
E-mails: camarasalvadorsul@uol.com.br / camara@camarasalvadordosul.rs.gov.br Site: www.camarasalvadordosul.rs.gov.br



Estado do Rio Grande do Sul

Camara Municipal de Salvador do Sul

De inicio, cumpre salientar que a iniciativa para deflagrar o processo legislativo esta
corretamente exercida, pois pertence ao Executivo Municipal a competéncia privativa para
iniciar o processo, nos termos do art. 165, inciso Ill, da Constituicao Federal.

Outrossim, importa recordar que a Lei Orgdnica Municipal, em seu art. 105, inciso VI,
tanto quanto a Constituicdo Federal, em seu art. 167, inciso V, vedam a abertura de créditos
adicionais suplementares ou especiais sem prévia autorizagdo legislativa e indicagao dos recursos
financeiros correspondentes.

e Neste norte, o art. 22 do PL em questdo indica os recursos financeiros que cobrirdo o
crédito a ser aberto, no entanto, o PL ndo vem acompanhado de demonstrativo de comprovagao
da existéncia de recursos para corroborar a indicagdo feita no dispositivo.

Assim, a par das consideragdes expostas e do quanto consta nos documentos enviados a
esta casa juntamente com o PL em aprego, opina-se pela possibilidade juridica da tramitagao,
discussdo e votacdo do Projeto de Lei ora examinado, desde que o Executivo apresente
demonstrativo de comprovacdo da existéncia de recursos para corroborar a indicagdo feita no
art. 22 do PL.

E o parecer, salvo melhor e soberano juizo das Comissées e Plenario desta Casa
Legislativa.

\
. =

VANESSA REICHERT
Assessora Juridica

OAB/RS 87.371

Av. Duque de Caxias, 422 — Centro — CEP 85750-000 — Salvador do Sul — RS Fone: (51) 3638-1221 Ramal: 201ou 3638-2241
E-mails: camarasalvadorsul@uol.com.br / camara@camarasalvadordosul.rs.gov.br Site: www.camarasalvadordosul.rs.gov.br
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Desde 1966
Porto Alegre, 22 de margo de 2022
Informagéo n° 861/2022
Interessado: Municipio de Salvador do Sul /RS — Poder Executivo.
Consulente: Stefano Mombach, Assessor.
Destinatario: Presidente da Camara Municipal.
Consultores: Armando Moutinho Perin e Julio Cesar Fucilini Pause.
Ementa: Projetos de lei de que dispdem sobre inclusdo de programa/agéo

no Plano Plurianual e na Lei de Diretrizes Orgamentarias e
abertura de crédito adicional especial. Andlise quando &
adequacao aos requisitos legais vigentes. Consideragoes.

Através do registro n° 18.319/2022, o consulente
encaminhou, para analise e parecer, cépia dos projetos de Lei n° 013/2022 e
014/2022, assim ementados:

- Projeto de Lei n° 013/2022: autoriza a inclusdo de
Programa/Agéo no PPA 2022-2025, na LDO 2022 e da outras providéncias;

- Projeto de Lei n° 014/2022: autoriza o Poder Executivo a
realizar a abertura de crédito adicional especial no orcamento corrente no valor de
R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais).

Ao exame:

1 O Projeto de Lei n° 013/2022, dispbe sobre o acréscimo de
agao orgamentaria denominada “07 — Construgdo de Unidades Habitacionais” no
Plano Plurianual 2022/2025 (PPA) e na Lei de Diretrizes Orcamentarias (LDO) de
2022. Segundo a exposi¢do de motivos que o acompanha, tal inclusdo é justificada
pela “promover a politica habitacional de interesse social através da construgao de
unidades habitacionais, garantindo o direito & infraestrutura, saneamento ambiental,
mobilidade, para uma populagédo de baixa renda”.
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2. Em nosso entendimento técnico, a proposta estd adequada

ao ordenamento legal vigente, tendo em vista a necessidade de compatibilidade
entre os instrumentos de planejamento orgamentario (PPA, LDO e LOA), conforme
estabelecido no art. 5°, da Lei Complementar n°® 101/2000. Todavia, conforme
informagdes complementares repassadas através de contato telefénico, haveria a
inconformidade do Legislativo com os termos com que foi formalizado o Projeto de
Lei, por suposta inadequagdo com relagdo ao art. 7° da Lei Complementar n° 95/98,
que diz:

Art. 7° O primeiro artigo do texto indicara o objeto da lei e o
respectivo ambito de aplicagéo, observados os seguintes
principios:

| — excetuadas as codificagbes, cada lei tratard de um Unico
objeto;

Il — a lei ndo contera matéria estranha a seu objeto ou a este ndo
vinculada por afinidade, pertinéncia ou conexdo:

[.]

3. Com efeito, ndo vemos, em nenhum dos no Projetos de Lei
que motivam a consulta, evidentemente respeitando opinides divergentes, qualquer
agressao ao normatizado pelo artigo transcrito. Em suma, os referidos projetos
somente estariam a conspurcar o postulado da “pureza” de que trata o art. 7° da Lei
Complementar n® 95/1998, se a matéria de que trata o Projeto de Lei n°® 013/2022
nao tivesse nenhuma sintonia com a abertura do crédito especial proposto no
Projeto de Lei n° 014/2022, ou seja, se fosse matéria estranha, desconexa a triade
PPA-LDO-LOA, o que, evidentemente, ndo é o caso.

4, Em outras palavras, se tanto o Projeto de Lei n° 013, como o
n° 014 regulam, limitam, condicionam e dao condigdes a execucgio orgamentaria de
determinada politica publica, no caso, a construgdo de unidades habitacionais, nio
ha como concluir pela sua inconformidade com o art. 7°, da Lei Complementar n°
95/1998, pois a lei orgamentaria pode (e deve) contemplar matéria que com ela

2
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tenha afinidade, pertinéncia ou conexdo. No caso, in6cua seria, por exemplo, a
aprovacao do Projeto de Lei n°® 013/2012 e rejeicdo do Projeto de Lei n°® 014/2022,
ou vice-versa, pois , como ja afirmado ndo ha entre eles nenhuma impertinéncia ou
desconexao.

5. Quanto a abertura de Crédito Especial, de acordo com as
disposicdes da Lei Federal n® 4.320/1964, este ocorre quando n&o ha previsdo no
orgamento de dotagdo para a realizagcdo da despesa. Trata-se aqui daquelas que o
art. 40 da citada lei cita como “ndo computadas”, e que, no caso, seréo viabilizadas
mediante a criagdo de uma nova agao orgamentaria e novos itens de despesa,
sendo necessario que seja autorizado por lei especifica e aberto por decreto do
Poder Executivo. Este €, segundo a documentagdao encaminhada para analise, o
caso do Projeto de Lei n°® 014/2022, donde se extrai que os item de despesa
proposto é rubrica destinada a execucéo de obras e instalagdes, até o montante de
R$ 500.000,00.

6. A Constituigdo Federal, em seu art. 167, inciso V, estabelece
que é vedada " abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autorizagao

legislativa e sem indicagdo dos recursos correspondentes”.

Por seu turno, a Lei Federal n° 4.320/64, prescreve:

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais
depende da existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a
despesa e sera precedida de exposigao justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que
nao comprometidos:

| - o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do
exercicio anterior;

Il - os provenientes de excesso de arrecadacao; (grifamos)
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Il - os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagdes
orcamentarias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei;

7. Como se verifica, a legislagdo de regéncia orcamentaria
admite que sejam indicados como recursos para abertura de créditos especiais,
dentre outros, os provenientes da redugdo de dotagées, as quais, no caso presente,
sdo aquelas indicadas n art. 2°, do Projeto de Lei n° 014/2022, modo que, sob o
aspecto orgamentario e fiscal ndo se vislumbra 6bice para a apreciagdo do Projeto
de Lei, que, em sua esséncia, tem apenas carater autorizativo, cabendo ao

executivo a total responsabilidade pela execugéo das despesas.

8. Por fim, quanto ao aspecto formal, recomendamos uma
revisao na identificagéo da agéo orgamentaria constante no art. 1°, do Projeto de Lei
n® 014/2022. Com efeito, ali consta que a agdo orgamentaria serd “2.129 —
Desenvolvimento de Programas Habitacionais”. Em nossa avaliagdo técnica, a agao
correta seria a mesma que consta no Projeto de Lei n° 013/2022, qual seja, a
“Construgao de Unidades Habitacionais”.

Essas as informagdes.

Documento assinado eletronicamente
Armando Moutinho Perin
OAB/RS n° 41.960

Documento assinado eletronicamente
Julio Cesar Fucilini Pause
OAB/RS n° 47.013

m Este € um documento eletrénico assinado digitalmente conforme o art. 1°, § 2°, inciso I,
da Lei Federal n® 11.419/2006, de 19/12/2006. Para conferéncia do contetdo, acesse, o

¢ enderego www.borbapauseperin.adv.briverificador.php ou via QR Code e digite o

w numero verificador: 9671333789667 12600




